Протокол
предварительного собрания жителей пгт. Крапивинский
Крапивинского муниципального округа Кемеровской области - Кузбасс
по обсуждению предложенных жителям проектов на основании областного Закона от 14.11.2018г. № 90-ОЗ «О реализации проектов инициативного бюджетирования в Кемеровской области».

пгт. Крапивинский                                                                «17» июля 2020 г.
Дата проведения собрания: «17» июля 2020 г.
Место проведения собрания: пл. им. Васильева.
Открытие собрания 15 часов 00минут.
Собрание закрыто: 16 часов 00 минут.
Присутствовало: 159 человек.
Председатель собрания: Димитриев Александр Владимирович.
Секретарь собрания: Цыркун Виктория Андреевна.
Приглашенные: Глава Крапивинского муниципального округа Климина Татьяна Ивановна, председатель Совета народных депутатов Крапивинского муниципального округа Исапова Светлана Александровна, заместители главы Крапивинского муниципального округа, руководители предприятий, учреждений, организаций, индивидуальные предприниматели.
Собрание населения созвано по инициативе активных жителей пгт. Крапивинский.
Открывает собрание начальник Крапивинского городского отдела Димитриев А.В.
Повестка собрания:
1. Выборы председателя, секретаря собрания и счетную комиссию.
2. Принятие решения по вопросу участия в конкурсном отборе проектов поддержки местных инициатив в рамках развития инициативного бюджетирования в 2021 году
3. Определение направления проекта для участия в конкурсном отборе проектов поддержки местных инициатив в рамках развития инициативного бюджетирования в 2021 году.
4. Утверждение состава инициативной группы.

По первому вопросу повестки собрания
Слушали:
Димитриева А.В., сообщил о том, что необходимо избрать председателя, секретаря собрания и счетную комиссию.
Грень Татьяна Викторовна предложила избрать председателем собрания Димитриева Александра Владимировича, секретарем собрания Цыркун Викторию Андреевну.
Можайко Сергей Юрьевич предложил избрать счетную комиссию в количестве трех человек: Шиканову Анжелику Сайд-Хамзатовну, Васильеву Ольгу Станиславовну, Янковскую Яну Анатольевну.

Замечаний и других предложений не поступило.
Голосовали:
ЗА -				159 чел.
ПРОТИВ -			0чел.
ВОЗДЕРЖАЛСЯ -	0чел.
Решение принято единогласно.
Решили:
Избрать председателем собрания Димитриева Александра Владимировича, секретарем собрания Цыркун Викторию Андреевну. Избрать счетную комиссию в составе трех человек: Шиканову Анжелику Сайд-Хамзатовну, Васильеву Ольгу Станиславовну, Янковскую Яну Анатольевну.

По второму вопросу повестки собрания
Слушали:
Димитриева А.В., на территории Кемеровской области принят областной Закон от 14.11.2018г. № 90-ОЗ «О реализации проектов инициативного бюджетирования в Кемеровской области». Программа финансирования проектов инициативного бюджетирования предусматривает несколько источников денежных средств: денежные средства бюджета области – 90 %, местного бюджета, денежные средства населения, а также средства индивидуальных предпринимателей и юридических лиц – 10 %.
Проект инициативного бюджетирования заключается в следующем: жители поселения принимают прямое, непосредственное участие в определении приоритетных проблем местного значения.
Имущество (в том числе земельные участки), предназначенное для реализации проекта инициативного бюджетирования должно находиться в муниципальной собственности или в иной собственности.
В 2019 г. мы приняли участие с проектом «Благоустройство (текущий ремонт) детской спортивно-игровой площадки, находящейся по адресу: Кемеровская область, Крапивинский район, пгт. Крапивинский, ул. 60 лет Октября, 17 «А»», проект успешно реализован в 2020 г.
Димитриев А.В.предложил принять участие в конкурсном отборе проектов поддержки местных инициатив в рамках развития инициативного бюджетирования в 2021 году в Кемеровской области.
Голосовали:
ЗА -				159 чел.
ПРОТИВ -			0чел.
ВОЗДЕРЖАЛСЯ -	0чел.
Решение принято единогласно.
Решили: принять участие в конкурсном отборе проектов поддержки местных инициатив в рамках развития инициативного бюджетирования в 2021 году в Кемеровской области.

По третьему вопросу повестки собрания
Слушали:
Димитриева А.В., в конкурсном отборе проектов могут принимать участие следующие направления объектов по текущему ремонту и благоустройству:
- жилищно-коммунального хозяйства, в том числе объекты
-электро-, тепло-, газо- и водоснабжения, объекты организации благоустройства и уличного освещения;
- культуры;
- физической культуры и массового спорта;
- образования;
- библиотечного обслуживания жителей;
- игровые площадки;
- места массового отдыха жителей;
- места захоронения;
- мемориальные комплексы;
- другие направления.
В проектах не участвуют работы по капитальному строительству, реконструкции, объектам культурного наследия.
Отбор проектов будет осуществляться путем конкурсного отбора, изначально на уровне поселения, далее на областном уровне.
В случае победы в конкурсном отборе на реализацию проекта из областного бюджета выделяется субсидия в размере не более 1250,0 тыс. рублей. Предельная стоимость одного проекта не может превышать 3000,0 тыс. рублей.
Представленный на конкурсный отбор проект должен соответствовать следующим требованиям:
- ориентирован на решение конкретной проблемы в рамкахвопросов местного значения в пределах территории муниципального образования – участника конкурсного отбора;
- не содержит мероприятия, направленные на выполнениеземлеустроительных работ, изготовление технических паспортов объектов, паспортов энергетического обследованияобъектов, схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, разработку зон санитарной защиты скважин;
- не относится к объектам культурного наследия, капитальногостроительства, а также объектам, подлежащим реконструкции.

Слушали:
жительница поселка Барган Елена Борисовна предложила подать заявку для участия в проекте в рамках развития инициативного бюджетирования в 2021 году по направлению: «Благоустройство (текущий ремонт) детскойспортивно-игровой площадки».
В рамках этого направления Елена Борисовна предлагает выбрать объект – детскую спортивно-игровую площадку, расположенную по адресу: 652440, Кемеровская область – Кузбасс, Крапивинский муниципальный округ, пгт. Крапивинский, ул. Славянская, 8 а, в конкурсном отборе в рамках проектов поддержки местных инициатив в рамках развития инициативного бюджетирования в 2021 году, объясняя это следующим: необходимо привести в надлежащее состояние детскую площадку.
Детская площадка находится в непригодном состоянии, морально и физически устарела.В настоящее время большое внимание уделяется прогулкам детей и спорту.Именно здесь на данной площадке хочется увидеть не только спортивные комплексы,  и детские игровые, но и поле для мини футбола и волейбола, чтобы и взрослые и дети могли найти себе развлечение. С введением данного объекта будет решена проблема досуга детей и взрослых.
Проект предусматривает устройство ограждения, футбольного поля, воркаута универсального, стола для армрестлинга, тренажеров, качели двойной, спортивного комплекса, карусели, качели балансира, скалолаза двойного, горки, песочницы, детского игрового комплекса, искамеек.
Барган Е.Б.предложила подать заявку для участия в проекте в рамках развития инициативного бюджетирования «Твой Кузбасс – твоя инициатива» в Кемеровской области в 2021 году по направлению:«Благоустройство (текущий ремонт) детской спортивно-игровой площадки».
Слушали:
жительницу поселка Ащеулову Светлану Михайловну, которая, предложила проголосовать присутствующим гражданам за направление проекта: «Ремонт, благоустройство игровой площадки», а именно «Благоустройство (текущий ремонт) детской спортивно-игровой площадки, расположенной по адресу: 652440, Кемеровская область – Кузбасс, Крапивинский муниципальный округ, пгт. Крапивинский, ул. Славянская, 8 а.

Голосовали:
ЗА -				159 чел.
ПРОТИВ -			0чел.
ВОЗДЕРЖАЛСЯ -	0чел.
Решение принято единогласно.
Решили:
Проект «Благоустройство (текущий ремонт) детской спортивно-игровой площадки, расположенной по адресу: 652440, Кемеровская область – Кузбасс, Крапивинский муниципальный округ, пгт. Крапивинский, ул. Славянская, 8 а» обнародовать на заключительном собрании жителей.
Для более качественного голосования принято решение о проведении опроса населения путем анкетирования. Начало проведения определить с 17.07.2020, окончание – 07.08.2020. По окончании опроса подвести итоги с отражением их в протоколе.

Голосовали:
ЗА -				159 чел.
ПРОТИВ -			0чел.
ВОЗДЕРЖАЛСЯ -	0чел.
Решение принято единогласно.

Решили:
Провести опрос населения путем анкетированияс 17.07.2020 по 07.08.2020.

По четвертому вопросу повестки собрания
Слушали:
Димитриева А.В. который сообщил о необходимости создания инициативной группы и выбора ее председателя для организации сбора денежных средств и внесения указанных денежных средств, для целей софинансирования проекта, в бюджет Крапивинского муниципального округа, а также информирования населения о подготовке и реализации проекта.
Предложен следующий состав инициативной группы и кандидат на должность ее представителя:

- представитель инициативной группы –Ащеулова Светлана Михайловна;
- Барган Елена Борисовна – член инициативной группы;
- Лавитских Наталья Викторовна – член инициативной группы.
Присутствующие инициативу поддержали, замечаний не последовало.
Вопрос о составе инициативной группы и избрании представителя инициативной группы ответственного за сбор денег и их последующее внесения в бюджет Крапивинского муниципального округа поставлен на голосование.
Голосовали:
ЗА -				159 чел.
ПРОТИВ -			0чел.
ВОЗДЕРЖАЛСЯ -	0чел.
Решение принято единогласно.

Решили:
Избрать в состав инициативной группы следующих представителей:

- представитель инициативной группы – Ащеулова Светлана Михайловна;
- Барган Елена Борисовна – член инициативной группы;
- Лавитских Наталья Викторовна – член инициативной группы.
Лицом ответственным за сбор (для целей софинансирования проекта) и последующее внесение денежных средств в бюджет Крапивинского муниципального округа, с правом подписывать необходимые документы, определить Ащеулову Светлану Михайловну - представителя инициативной группы.

Председатель собрания
Димитриев Александр Владимирович					__________

Секретарь собрания
[bookmark: _GoBack]Цыркун Виктория Андреевна						__________